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Abstrakt

Práce se zabývá zavedením nového nástroje veřejné politiky – službou péče o dítě v dětské

skupině, jeho vznikem, vývojem a důvodem jeho zavedení do praxe. Téma bylo vybráno

z důvodu účasti diplomantky při legislativním procesu přijímání zákona o dětské skupině

jako nového typu péče o děti. Úvodní část bude zaměřena na představení problematiky, na

analýzu historického a současného systému péče o děti na území stávající České republiky.

Představí nástroje a opatření umožňující lepší harmonizaci rodinných a pracovních rolí

rodičů malých dětí. Teoreticky se bude práce opírat o koncepty harmonizace soukromého a

pracovního života rodičů a o koncept rovných příležitostí žen a mužů. Dále se zaměří na

představení aktérů, kteří vstupovali do procesu projednávání a přijímání zmíněného zákona

a přímo či nepřímo jej ovlivňovali. Cílem předkládané práce bylo předložit případovou

studii, která by charakterizovala jak proces přijímání zákona, tak i intervenci některých

aktérů na jeho konečnou schválenou podobu.

Abstract

This thesis deals with an implementation of a new public policy tool – child care in the

children´s group – particularly it examines its origin, evolution and the reasons for its

implementation. As the “Children´s Group Act” became a new form of the childcare (in

the Czech Republic), my participation in the legislation process of the bill adoption served

as a motivation for the topic selection of this thesis. The opening part introduces the topic,

specifically it studies the past and the present childcare system within the current area of

the Czech Republic. Further it acquaints us with tools and remedies allowing for a greater

harmonization of a family and work life of parents of infants. In other words, there are

discussed theoretical concepts of a private work life harmonization of parents and concepts

of equal opportunities of women and men. Moreover, the thesis introduces participants

who were entering the negotiation and the adoption processes of the bill in question, either

directly or indirectly. The aim of the thesis is to present a case study that would

characterize both, the adoption process of the bill and the participants´ determination of the

final form of the act.
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1. Vymezení předmětu zkoumání, zdůvodnění výběru výzkumného tématu, návaznost na

jiné práce.

Práce se bude zabývat zavedením nového nástroje rodinné politiky, jeho vývojem a

důvodem jeho zavedení. Téma bylo vybráno s ohledem na aktuální zavádění nástroje do

praxe. Ministerstvo práce a sociálních věcí připravilo návrh věcného záměru zákona

o dětské skupině, který reaguje na Programové prohlášení, ve kterém se vláda zavázala

vytvořit podmínky k dalšímu rozvoji rodinné politiky a péče o děti. Cílem je zvýšení

společenské prestiže rodiny, posílení zapojení obou rodičů do péče, také podpora rozvoje

služeb péče o děti, vytváření podmínek pro rychlejší návrat pečujících rodičů do

zaměstnání a podpora rozvoje alternativních služeb péče o děti.

Návrh věcného záměru zákona byl zpracován ve spolupráci s Ministerstvem financí.

Návrh věcného záměru zákona byl schválen usnesením vlády č. 607 ze dne 22. 8. 2012,

kterým bylo zároveň uloženo vypracovat paragrafovým zněním návrhu zákona a předložit

jej vládě do 31. 3. 2013. V současné době návrh zákona prošel prvním čtením v Poslanecké

sněmovně a nyní probíhá diskuse v jednotlivých výborech a komisích v Poslanecké

sněmovně nad jeho paragrafovém znění kde se zapracovávají i připomínky z Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy, které bylo proti zavedení DS.

Návrh vznikl s ohledem na požadavek části nestátních neziskových organizací a

zaměstnavatelských subjektů, kteří chtějí jako v zahraničí poskytovat službu, která není

předškolním vzděláváním v MŠ (zejména s ohledem na počet dětí u menších

zaměstnavatelů a věk dětí, které jsou mladší 3 let) a jejíž poskytování bez právního rámce

je zejména pro zaměstnavatele rizikové.

Rozšíření zejména mezi zaměstnavateli a větší využívání služby poskytované v rámci

dětské skupiny dané jasným charakterem služby může být opatřením na podporu

zaměstnanosti těch rodičů - žen, které se navrací na trh práce. V případě, že rodičům -

ženám, není umožněno vrátit se na trh práce, je rodina ve zvýšené míře ohrožena chudobou

z důvodu jednoho příjmu (stát nevytváří rodině podmínky, aby se mohla této situaci

vyhnout, pokud má děti). Podle dat OECD má ČR nejnižší zaměstnanost žen s dětmi do 12

let věku ze všech členských států EU, z toho minimální zaměstnanost žen s dětmi do 3 let

věku). Z hlediska statistik nezaměstnanosti jsou nejvíce ohroženou skupinou žen, ženy ve

věku cca 29 (30) - 40 let (tento věk koresponduje s obdobím péče o malé děti).

Nezaměstnanost žen má vliv na ztrátu profesní kvalifikace, zaměstnání a tedy negativní

dopad z hlediska ohrožení rodin s dětmi chudobou. Lze důvodně předpokládat, že

nedostatek MŠ je paradoxně v místech s vyšší nabídkou zaměstnání a nižší

nezaměstnaností (velká města a okolí) a kde právě nemožnost umístit dítě může být

důvodem nemožnosti návratu na trh práce.

2. Cíle diplomové práce

Cílem této práce bude vysvětlení zavedení věcného záměru zákona, zda je v souladu

s programovým prohlášením vlády. Jak jej v průběhu jeho poměrně dlouhého vývoje

ovlivnili jednotliví aktéři. Zda se zvýší místní i cenová dostupnost služeb péče o děti

prostřednictvím zavedení nového typu služby hlídání a péče o dítě v dětské skupině a zda

bude umožněno zapojení do poskytování péče o děti zaměstnavatelům a prorodinných

nestátních neziskových organizací.

Cílem práce bude rovněž zhodnocení snahy veřejné/sociální politiky našeho státu k

usnadnění udržení kontaktu rodiče se zaměstnáním v době péče o dítě a postupný vstup

nebo návrat na trh práce s ohledem na jeho strategii v oblasti slaďování profesního,

rodinného a osobního života. A také zda bude mít i pozitivní vliv na děti, o které bude

pečováno tím, že budou stanoveny podmínky poskytování péče a rodič bude mít jistotu

garance kvality služby.

Z hlediska státu, jak uvádí T. Sirovátka (2006, s. 91-92), je jeden z hlavních argumentů pro

intervence veřejné/sociální politiky za cílem ovlivnit reprodukční chování a kvalitu života

členů rodin: dlouhodobá udržitelnost sociálního státu (zvláště důchodového systému),

problém poměru mezi ekonomicky aktivní a neaktivní populací.

3. Výzkumné otázky a hypotézy

Na základě cílů budou stanoveny tyto výzkumné otázky:

1 Jaké existují typy služeb péče o děti v ČR?

2 Kteří aktéři se podílí na institucionálním zajištění péče o dětí?

3 Jaké jsou jejich postoje a zájmy?

4 Jaké jsou trendy v oblasti péče o děti?

5 Co přinese Služba péče o dítě v dětské skupině pro rodiče a jaký bude mít efekt pro

zlepšení situace žen na pracovním trhu?

6 Jakými nástroji ovlivňuje EU rodinou politiku u nás?

4. Teoretická východiska

Práce bude vycházet z teoretických východisek zejména z harmonizace rodiny a

zaměstnání, preferenční teorie a teorie racionální volby.

5. Metody a zdroje dat

Jako metody použiji studium dokumentů, analýzu dokumentů a expertní rozhovory.

Zásadním zdrojem dat bude vládní návrh zákona o službě péče o dítě v dětské skupině,

koncepce MPSV rodinné politiky 2008, publikace Výzkumného ústavu práce a sociálních

věcí týkající se služeb péče o předškolní děti a relevantní odborná literatura. Statistické

údaje z genderové statistiky z ČSÚ Zaostřeno na ženy a muže 2013. Mezinárodní srovnání

z Eurostatu např. mzdy a práce.

6. Předpokládaná struktura diplomové práce

Úvodní část bude zaměřena na představení problematiky. Bude se sestávat z teoretických

východisek, budou zde představeny teorie, jako preferenční teorie C. Hakimové a teorie

sociálního státu a jeho modely.

Teoretická část – bude vycházet z teoretických poznatků ve vymezené oblasti a opírat se o

teoretická východiska, která jsou uvedena výše; bude tak nápomocná při ukotvení daného

problému i při jeho analýze. Zmapování historických souvislostí a strukturálních změn, ke

kterým došlo na poli pracovního trhu, v rámci rodiny i společnosti. Dále se zaměřím na

přehled nástrojů a opatření umožňujících lepší harmonizaci rodinných a pracovních rolí.

Popis nového nástroje (dětská skupina) veřejné politiky v péči o děti a jeho historický

vývoj.


[…]

8. V části první Hl.VI § 25 větě první se za slova „po dni nabytí účinnosti tohoto zákona“

vkládá slovo „oprávněný“. Dále věta druhá nově zní „Nepožádá-li ve lhůtě 6 měsíců o zápis do

evidence poskytovatelů a neuzavře-li v této lhůtě pojištění odpovědnosti za škodu podle § 12,

nebude po uplynutí této lhůty považována za oprávněného poskytovatele služby péče o dítě

v dětské skupině podle tohoto zákona.“. A dále se ve větě třetí za slova „považuje za“ vkládá

slovo „oprávněného“.

Navrhovatel: neutrální stanovisko

Zpravodaj: neutrální stanovisko

26. hlasování: pro 7, proti 0, nehlasoval 1 – návrh byl přijat

7). Pozměňovací návrhy posl. R. Maxové (ANO 2011):

1. V části první Hl. I § 2 se slova „hlídání a“ zrušují.

Navrhovatel: kladné stanovisko

Zpravodaj: neutrální stanovisko

27. hlasování – zmatečné,

28. hlasování: pro 5, proti 0, nehlasoval 3 – návrh byl přijat

2. V části první Hl. VI § 25 větě první se za slova „v dětské skupině podle“ vkládají slova

„§ 2“ a dále se v textu § 25 číslovka „6“ nahrazuje číslovkou „12“.

Navrhovatel: kladné stanovisko

Zpravodaj: neutrální stanovisko

29. hlasování: pro 6, proti 0, nehlasoval 1 – návrh byl přijat

Po ukončení hlasování o jednotlivých pozměňovacích návrzích zpravodaj Stálé

komise navrhl usnesení které doporučuje PSP přijmout usnesení kde PSP vysloví

souhlas s vládním návrhem na vydání zákona o poskytování služby péče o dítě v dětské

skupině a o změně souvisejících zákonů, podle sněmovního tisku č. 82, ve znění

schválených pozměňovacích návrhů.

I. d o p o r u č u j e Poslanecké sněmovně Parlamentu přijmout následující usnesení:

„Poslanecká sněmovna vyslovuje souhlas s vládním návrhem na vydání zákona o

poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů, podle

sněmovního tisku č. 82, ve znění schválených pozměňovacích návrhů:

1. V části první Hl. I § 2 se slova „hlídání a“ zrušují.

2. V části první Hl. I § 2 se na konci tečka nahrazuje čárkou a doplňují se slova

„provozovaná poskytovatelem služby péče o dítě v dětské skupině zapsaným do evidence

poskytovatelů ve smyslu ustanovení § 4 tohoto zákona (dále jen oprávněný

poskytovatel).“.

3. V části první Hl. II § 3 odst. 2 se na konci písm. e) slovo „nebo“ zrušuje.

4. V části první Hl. II § 3 odst. 2 písm.f) se tečka zrušuje a doplňuje se slovo„ , nebo“.

5. V části první Hl. II § 3 odst. 2 se doplňuje nové písmeno g), které zní:

„g) spolkem, jestliže poskytování služby péče o dítě v dětské skupině je v souladu

s jeho stanovami.“.

6. V části první Hl. IV § 16 odst. 5 se za slova „nebo v nichž“ vkládá slovo „oprávněný“.

7. V části první Hl. IV § 18 se na začátek věty doplňuje slovo „Oprávněný“ a ve slově

„Poskytovatel“ se písmeno „P“ nahrazuje písmenem „p“.

8. V části první Hl. IV. § 19 odst. 5 se na začátek věty doplňuje slovo „Oprávněný“ a ve

slově „Poskytovatel“ se písmeno „P“ nahrazuje písmenem „p“.

9. V části první Hl. V § 21 odst. 1 se za slova „na základě tohoto zákona“ vkládá slovo

„oprávněnému“.

10. V části první Hl.VI § 22 odst. 1 nově zní:

„(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku, jestliže označuje svou činnost jako “poskytování

služby péče o dítě v dětské skupině“, ačkoliv nesplňuje některou z podmínek tohoto zákona

stanovených pro oprávněné poskytovnání této služby.“.

11. V části první Hl. VI §23 odst.1 nově zní:

„(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí správního deliktu, jestliže označuje

svou činnost jako „poskytování služby péče o dítě v dětské skupině“, ačkoliv nesplňuje

některou z podmínek tohoto zákona stanovených pro oprávněné poskytování této služby.“ .

12. V části první Hl.VI § 25 větě první se za slova „po dni nabytí účinnosti tohoto zákona“

vkládá slovo „oprávněný“. Dále věta druhá nově zní „Nepožádá-li ve lhůtě 6 měsíců o zápis do

evidence poskytovatelů a neuzavře-li v této lhůtě pojištění odpovědnosti za škodu podle § 12,

nebude po uplynutí této lhůty považována za oprávněného poskytovatele služby péče o dítě

v dětské skupině podle tohoto zákona.“. A dále se ve větě třetí za slova „považuje za“ vkládá

slovo „oprávněného“.

13. V části první Hl. VI § 25 větě první se za slova „v dětské skupině podle“ vkládají

slova „§ 2“ a dále se v textu § 25 číslovka „6“ nahrazuje číslovkou „12“.

II. p o v ě ř u j e předsedkyni komise, aby toto usnesení předložila předsedovi Poslanecké

sněmovny Parlamentu.

III. z m o c ň u j e zpravodaje výboru Zdeňka Soukupa, aby ve spolupráci s legislativním

odborem Kanceláře Poslanecké sněmovny provedl příslušné legislativně technické

úpravy;“

Usnesení bylo schváleno 30. hlasováním: pro 6 (Bartošek, Holeček, Langšádlová Soukup,

Maxová, …),proti 1 (posl. Marková) ,hlasování se zdržel 1 (posl. Hnyková)