Oponentní posudek diplomové práce Bc. Olgy Jirků „Proces přijímání zákona o dětské

skupině: případová studie intervence aktérů“

K přednostem posuzované práce řadím odpovědné využití již dříve zpracovaných či ještě

běžících výzkumů, včetně obhájených bakalářských a diplomových prací. Osobní účast autorky

na studovaném procesu jí umožnila uplatnit jako jednu z metod metodu zúčastněného

pozorování; zřejmá identifikace autorky se zvoleným tématem nicméně neposunula její

interpretaci studovaných procesů, a to oceňuji též, za hranici uvědomělého úsilí o maximální

objektivitu. Aktuální situace předškolních a mimoškolních zařízení pro děti, právě tak jako

plastické podání diskusí na půdě Stálé komise pro rodinu, rovné příležitosti a národnostní

menšiny, jsou přes svou možná až přílišnou popisnost informačně přínosné.

Překvapuje, že zatímco ve výkladu dává autorka rozumně přednost referenci o zvoleném

teoretickém rámci před pasážemi metodologickými, ve struktuře práce samotné dostala

metodologie přednost.

Zařazení popisu legislativního procesu (subkapitola 4.1) a explicitních kriteriálních úvah

(subkapitoly 4.4 a 4.5) do kapitoly, zabývající se teoretickými východisky vnímám jako

neústrojné.

Za zásadní nedostatek považuji nezařazení rozboru projednávání legislativních norem na jednání

poslanecké sněmovny. Tento - pro studovaný proces z veřejně politického hlediska

nepominutelný kontext - je autorkou bez dalšího „řešen“ metodou CtrlC/CtrlV z parlamentního

webu na stranách 56 a 57. Bez něj ale po mém soudu nelze hodnověrně odpovědět na výzkumné

otázky 3 a 4 (str. 15). Také proto působí závěry celé práce mělce. Jen tak mimochodem – zmiňuje

se v nich uplatnění teorie koaličních aktérů, o níž však není v teoretické kapitole, ale ani

v následných výkladech zmínka. Hlavně však závěr ignoruje explicitní odpovědi na čtyři

výzkumné otázky, které si položila autorka sama.

K závažnějším dílčím nedostatkům řadím:

nedostatečnou práci s relevantními koncepčními dokumenty. Například i dosud platná

Koncepce rodinné politiky je zmíněna jen v odkaze na straně 39;

absenci časových řad počtu jeslí a mateřských škol, které jsou snadno dostupné a obohatily by

historickou kapitolu;

spoléhání se výhradně na české prameny.

K drobnějším nedostatkům jinak nadprůměrné editace celého textu řadím:

scházející rozměr osy y u obrázku 5;

nesrozumitelnou první větu na straně 53.

Práce se zabývá důležitou a v některých aspektech výzkumně dosud jen okrajově zvládnutou

problematikou. V disciplinární perspektivě veřejné a sociální politiky nicméně představuje pouhý

začátek jejího odpovědnějšího studia. Je obhajitelná na stupni hodnocení „dobře“, pokud

studentka v průběhu samotné obhajoby dovede závěry své práce k hodnověrným

odpovědím na své výzkumné otázky.
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